Neq; profectò mesenterij substantia in hoc solum quo ualidius intestina dorso adnecteret, membra est, uerùm etiam alterius magni cuiusdam usus gratia, quo uenas omnes ex iecoris porta, & arteriæ propagines à magna arteria ad intestina excurrentes tutò colligaret, ac ne illæ dum homo salit aut cadit, contundantur & disrumpantur, tutò secureq; admodum suffulciret. Grandior enim uenæ portæ truncus, quā mesenterium iuxta renūm regionem à dorso pronascitur, inter duas mesenterij membranas dicitur, arteriā habens comitem, quæ à magna arteria prius quam hæc ad renes ramos dispersat, in hoc ut in intestina diffundatur, originem dicit. Huc quoque pertingunt duo nerui, utrinq; nimirum singuli, ab illis pronati ramis, qui à sexto nervorum cerebri pari costarum radicibus exporriguntur. Adeò ut ingens is uenæ portæ truncus, & dicta nuper arteria cum duobus illis neruis simul mesenterij centrum subeant, atque inter duas ipsius mesenterij mutuò cohærentes membranas ingrediantur, ac tutò postmodum per uniuersam mesenterij sedem numerosa sobole ad intestina perferantur. At præter commoratam arteriam, alia quædam magnæ arteriæ propago eam mesenterij partem ingreditur, quæ sub renūm regione à dorso principium obtinet, atque huius propaginis exortus paucus sub seminalium arteriarum principio à magna pendet arteria. Venas autem nullas præter dictum nuper uenæ portæ truncum, mesenterium admittit. Neque satis assequor, quid Galenus sibi uelit, quando intestinis, ipsiūq; adeò mesenterio uenas offerri testatur in iecur non terminatas: & dum alibi, à caua intestinis ramos quosdam propagari commemorat, quod sanè fallissimum esse uel sectio ipsa luce clarius tibi demonstrabit: et si nulla alia, saltem illa in qua portæ uena, & quos dixi, arteriæ ramis uinculo interceptis acreselectis, intestina simul cum mesenterio in uiuente adhuc animali à dorso auelluntur. Hæc enim si quis esset uel capillaris ramusculi à caua uena ad intestina exortus, sanguinem tibi ex illo profluentem ostenderet. Porro in canibus duplice membra adiuuenire non adeò promptum est, quod illis macilenter obtigerit mesenterium, cuius membranæ inuicem omni ex parte (nisi quā uasa admittunt) perinde ac si simplici membrana mesenterium constaret, connatae uifuntur.

Et lib. 6. de Ad min. dissecțio. natus: & dum alibi, à caua intestinis ramos quosdam propagari commemorat, quod sanè fallissimum esse uel sectio ipsa luce clarius tibi demonstrabit: et si nulla alia, saltem illa in qua portæ uena, & quos dixi, arteriæ ramis uinculo interceptis acreselectis, intestina simul cum mesenterio in uiuente adhuc animali à dorso auelluntur. Hæc enim si quis esset uel capillaris ramusculi à caua uena ad intestina exortus, sanguinem tibi ex illo profluentem ostenderet. Porro in canibus duplice membra adiuuenire non adeò promptum est, quod illis macilenter obtigerit mesenterium, cuius membranæ inuicem omni ex parte (nisi quā uasa admittunt) perinde ac si simplici membrana mesenterium constaret, connatae uifuntur.

suntur. At in homine binæ mesenterij membranæ in uento sunt perquam faciles, ac multa intercedente pinguedine inter se distat. Ut enim homo copiosa undecunq; abundat pinguedine, Mesenterij
adeps. sic mesenteriū quoq; præpingue adipiscitur, sanguine hīc ex uasis resudante, membranarumq; ui in adipem mutato, ita ut præter uasa & neruos multum adipem mesenterij membranæ in sui medio contineant. Sed præter adipem aliud quoque mesenterio accedit. nec enim sat esse uisum est Naturæ sagaci, frequentem illam uasorum sobolem mesenterij membranis cōtineri, quin glandulosum corpus, Græcis *ωδύκρεας* & *λαλίνηας* dictum, singulis uasorum scissionibus, Glandes. ita undequaq; substruxit simul & circumposuit, ut nulla ipsarū inualida fieri, aut per motum quassari posset: nō ignorans, quiduis suscipiens noxis opportunissimum esse, ubi in ramos ducitur. Ac proinde ad mesenterij quidem "centrum, ubi prima uasorum sit distributio, grande corpus glandulosum extruitur, insigniores ac primos uasorum ramos securè admodum ducens. Per reliquam uero mesenterij sedem, singulis propè uasorum diductibus Natura glan dulam quoque aliquam interiecit, divisionis robur simul ac firmamentum futuram. Adeo ut simul glandulis illis accendentibus, mesenterij membranæ uasa uersus intestina tutissimè defenant, intestinaq; omnia dorso quamaptissimè colligent, ac demum tertia intestinorū tunicam efformēt. Quum enim mesenterij membranæ uasa ad cauam intestinorum partem deducunt, ipsis intestinis simul cum uasis adnascuntur, atque hīc inuicem abscedentes singulæ per suum in intestina latus ascendunt, ac in tertiam intestini tunicam degenerant, hac occasione fortius intestina ligantes, & ualidius uasorum propugnaculum constitutæ.

DE IECORE. CAPVT VII.

I E C V R pleræq; ostendunt figuræ, uerū inter cæteras duodecima & uigesima cauam ipsius sedem imprimis spectandam offerunt. Gibbam uero proponit decima octaua, & aliqua etiam ex parte secunda, sexta, ac uigesima secunda, & uigesima quinta, quæ & cauae regionis nonnihil exprimunt: quum in his iecur ita collapsum sit, ut extra naturalem situm id anteriore ipsius sede sursum in duodecima & uigesima protrusimus, quo caua ipsius sedes integræ in conspectum ueniret.

E C V R nutritionis organorum facile præcipuum, & sanguinis crassioris officina, animæq; cibos ac potus quæque corporis naturæ necessaria sunt, appetentis fomes, elatissimam ei ministrantium partium regionem obtinuit. Sub irascibilis enim & iam dictæ concupisibilis animæ septo iecur statim collocatur, maximam inferioris septi sedis regionem occupans. Etenim totam dextram septi partem contingit, parum admodum illius partis intactum relinquens, quæ septum undecimæ duodecimæq; costis adnascitur, suaq; ligamenta quibus uertebris colligatur porrigit. Mediæ autem septi parti uniuersæ iecur subtendit. Sinistram uero partì non itidem, quanquam huius magnam quoque sedem teneat, totam uidelicet anteriorem ad eam usque partem, qua sinistrum septi latus costarum medio (quod ab ipsarum radicibus ad finem usque eorundem metior) incumbere incipit. Et profectò longè magis quam nostris uisum est medicis, in sinistrum latus iecur pertingit. Neque uero septi transuersi latitudinem ullibi excedit, nisi quod paulo demissius, quam mucronata consistit cartilago plerunque, & potissimum arctato thorace pertingit. Porro humanum iecur maiorem sui portionem in dextro latere extensam habet, propter lienem, qui ipso dignitate multò inferior, sinistram sedem erat occupatus. Ut igitur corpus reddetur æquilibre, sagax Natura minorem iecoris partem in sinistra deduxit, quod aues manifestò attestantur, quibus iecur propemodum æqualiter in utrumque latus consistit, ut & canibus. His enim quia gracilis, neque ponderosus admodum lien contigit, magna iecoris portio in sinistram fertur. Ut cunque tamen educatur iecur, etiam si sub septo locetur, eam sedem perpetuo exigit, quæ costis succingitur, adeo ut cibi organorum situs magnam rursus Naturæ ostendat prouidentiam. Quum enim abdomen propter ea quæ extendi subsidereq; crebrò debent organa, ossibus destituatur, Natura eas partes quarum gratia illud ossibus carere uoluit, ab iniurijs minus texit: reliquas uero hac extensione non indigentes, tutissimè condidit. Atque ita peritonæo inter dissecandum aperto, primùm occurunt, uentriculus, intestina, uesica, & uterus. Verū iecur, lien, renes, uena caua, & arteria magna tutius reconduntur. Iecoris forma uaria est, & suis quibus accumbit organis respondens, non aliter quam si id nullam peculiarem exigeret formam, & sibi à uiciniis partibus, instar fictilis terræ, quamvis effigiem